МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     14.11.2016г.       №    732

пос. Омсукчан

О стратегическом планировании
в Омсукчанском городском округе

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Омсукчанского городского округа, администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить Порядок разработки документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического развития Омсукчанского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации Омсукчанского городского округа.

Глава администрации 						              С.П. Кучеренко

Приложение № 1
к постановлению
администрации
городского округа
от 14.11.2016г. № 732

[bookmark: sub_1000]ПОРЯДОК
разработки документов  стратегического планирования
Омсукчанского городского округа

[bookmark: sub_1100]I. Общие положения
[bookmark: sub_1011]1.1. Порядок разработки документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа (далее - Порядок) разработан в целях создания единой системы стратегического планирования и обеспечения согласованного взаимодействия участников стратегического планирования Омсукчанского городского округа на основе принципов стратегического планирования при осуществлении разработки документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_1013]1.2. Стратегическое планирование в Омсукчанском городском округе предусматривает соблюдение принципов стратегического планирования, предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
[bookmark: sub_1012]1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

[bookmark: sub_1003][bookmark: sub_1200]2. Документы стратегического планирования
Омсукчанского городского округа
2.1. К документам стратегического планирования Омсукчанского городского округа относятся:
- стратегия социально-экономического развития Омсукчанского городского округа (далее - Стратегия);
- план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Омсукчанского городского округа;
- прогноз социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на среднесрочный или долгосрочный период;
- бюджетный прогноз Омсукчанского городского округа на долгосрочный период;
- муниципальные программы.
[bookmark: sub_1022]2.2. Разработка документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа осуществляется последовательно с учетом результатов реализации ранее принятых документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа и этапов их реализации.
2.3. Документы стратегического планирования Омсукчанского городского округа подлежат обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 Федерального закона.

[bookmark: sub_1004]3. Содержание документов стратегического планирования
3.1. Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Омсукчанского городского округа;
2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического развития Омсукчанского городского округа;
[bookmark: _GoBack]3) показатели достижения целей социально-экономического развития Омсукчанского городского округа, сроки и этапы реализации Стратегии;
4) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
5) механизмы реализации Стратегии;
6) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;
7) информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации Стратегии.
3.2. План мероприятий по реализации Стратегии содержит перечень мероприятий по каждому направлению развития, показатели достижения целей реализации стратегии с учётом периодичности 3 года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и 3-6 лет (для последующих этапов).
3.3. Содержание прогноза социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на среднесрочный или долгосрочный период, муниципальных программ, бюджетного прогноза Омсукчанского городского округа на долгосрочный период устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Омсукчанского городского округа.

[bookmark: sub_1031]4. Стратегия социально-экономического развития
Омсукчанского городского округа
4.1. Разработка и корректировка Стратегии осуществляется на основании постановления администрации Омсукчанского городского округа.
4.2 Стратегия социально-экономического развития Омсукчанского городского округа разрабатывается каждые 6 лет на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на долгосрочный период.
4.3. Стратегия утверждается постановлением администрации Омсукчанского городского округа.
4.4. Разработку и корректировку Стратегии организует отдел экономики  администрации Омсукчанского городского округа (далее –отдел экономики).
4.5. Участниками стратегического планирования являются структурные подразделения администрации Омсукчанского городского округа, а также муниципальные учреждения   Омсукчанского городского округа (далее –участники разработки Стратегии).
К разработке документов стратегического планирования  могут привлекаться   объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
4.6. Отдел экономики направляет участникам разработки Стратегии запрос о предоставлении сведений в соответствии с п. 3.1. настоящего Порядка.
4.7. Участники разработки Стратегии в течение 1 месяца со дня получения запроса, указанного в пункте 4.6 настоящего Порядка, предоставляют в отдел экономики запрашиваемую информацию.
[bookmark: sub_133]4.8. Разработка проекта Стратегии исполнителем осуществляется в срок, не превышающий 10 месяцев со дня принятия администрацией Омсукчанского городского округа решения о разработке Стратегии.
4.9. С целью проведения общественного обсуждения проект Стратегии размещается на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ».
4.10. Отдел экономики осуществляет корректировку Стратегии совместно с заинтересованными участниками разработки Стратегии.
4.11. Решение о корректировке Стратегии принимается администрацией Омсукчанского городского округа. Корректировка Стратегии осуществляется в порядке, установленном для ее разработки.
4.12. Стратегия в течение 10 дней со дня утверждения размещается на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ».

5. План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Омсукчанского городского округа
5.1. План мероприятий  по реализации Стратегии должен содержать:
- этапы реализации Стратегии с учетом бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для последующих этапов и периодов);
- цели и задачи социально-экономического развития Омсукчанского городского округа, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;
- перечень проектов (мероприятий);
- перечень муниципальных программ, обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации Стратегии целей, указанных в Стратегии.
[bookmark: sub_322]5.2. План мероприятий по реализации Стратегии разрабатывается на период реализации Стратегии и утверждается правовым актом администрации Омсукчанского городского округа не позднее шести месяцев с даты утверждения Стратегии.
[bookmark: sub_323]5.3. По проекту плана мероприятий по реализации Стратегии проводятся общественные обсуждения в порядке, установленном правовым актом администрации Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_324]5.4. Утвержденный план мероприятий по реализации Стратегии может быть скорректирован на основании результатов мониторинга выполнения мероприятий по реализации Стратегии, проводимого в порядке, установленном правовым актом администрации Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_325]5.5. Решение о корректировке плана мероприятий принимается администрацией Омсукчанского городского округа. Корректировка плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляется администрацией Омсукчанского городского округа.

[bookmark: sub_1033]6. Муниципальные программы
[bookmark: sub_331]6.1. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утверждается правовым актом администрации Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_332]6.2. Муниципальные программы утверждаются правовым актом администрации Омсукчанского городского округа в порядке, установленном муниципальным правовым актом. Решение о корректировке муниципальных программ принимается администрацией Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_333]6.3. Проекты муниципальных программ выносятся на общественное обсуждение в порядке, установленном правовым актом администрации Омсукчанского городского округа.

[bookmark: sub_1034]7. Иные документы стратегического планирования
[bookmark: sub_341]7.1. Содержание, порядок разработки, корректировки прогнозов социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на среднесрочный и долгосрочный период, бюджетного прогноза Омсукчанского городского округа на долгосрочный период устанавливаются правовыми актами администрации Омсукчанского городского округа с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_342]7.2. Решения о корректировке прогнозов социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на среднесрочный и долгосрочный период, бюджетного прогноза Омсукчанского городского округа на долгосрочный период принимаются администрацией Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_343]7.3. Проекты прогнозов социально-экономического развития Омсукчанского городского округа на среднесрочный и долгосрочный период, бюджетного прогноза Омсукчанского городского округа  на долгосрочный период выносятся на общественное обсуждение в порядке, установленном правовым актом администрации Омсукчанского городского округа.

_______________________

Приложение № 2
к постановлению
администрации
городского округа
от 14.11.2016г. № 732

ПОРЯДОК
осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического развития Омсукчанского городского округа

[bookmark: sub_2001]1. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического развития Омсукчанского городского округа осуществляется участниками стратегического планирования Омсукчанского городского округа и заключается в комплексной оценке хода и итогов реализации документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа, а также оценке взаимодействия участников стратегического планирования Омсукчанского городского округа в части соблюдения принципов стратегического планирования и реализации ими полномочий в сфере социально-экономического развития Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_2002]2. Основной целью мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа является повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования и деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития Омсукчанского городского округа.
[bookmark: sub_242]3. Основными задачами мониторинга являются:
[bookmark: sub_2421]1) сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии Омсукчанского  городского округа;
[bookmark: sub_2422][bookmark: sub_2423]2) оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития Омсукчанского городского округа;
3) оценка результативности и эффективности документов стратегического планирования, разрабатываемых в рамках планирования и программирования отраслей экономики и сфер муниципального управления;
[bookmark: sub_2424]4) оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития Омсукчанского городского округа;
[bookmark: sub_2425]5) оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации Стратегии и ресурсов, необходимых для их реализации;
[bookmark: sub_2426]6) оценка уровня социально-экономического развития Омсукчанского городского округа, проведение анализа, выявление возможных рисков и угроз и своевременное принятие мер по их предотвращению;
[bookmark: sub_2427]7) разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования;
[bookmark: sub_243]4. Результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования отражаются:
1) в ежегодных отчетах главы Омсукчанского городского округа о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Омсукчанского городского округа;
2) в сводном годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.
[bookmark: sub_2005]5. Руководители структурных подразделений администрации Омсукчанского городского округа отражают результаты мониторинга документов стратегического планирования в отчетах структурных подразделений администрации Омсукчанского городского округа об итогах работы за прошедший год и в годовых отчетах о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, которые  в установленном порядке представляют в отдел экономики.
[bookmark: sub_2006]6. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Омсукчанского городского округа, подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ», за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
7. Контроль реализации документов стратегического планирования осуществляется структурными подразделениями администрации Омсукчанского городского округа, ответственными за разработку и реализацию указанных документов.
8. Контроль реализации Стратегии осуществляется ежегодно в форме сводной информации о выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии, которая формируется отделом экономики  и направляется главе администрации Омсукчанского городского округа не позднее 1 мая текущего года.
9. Сводная информация о выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии формируется отделом экономики на основании сведений структурных подразделений  администрации Омсукчанского городского округа, ответственных за выполнение данного план мероприятий до 30 марта текущего года и размещается на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ».

_____________________